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Streszczenie:

Celem projektu jest zbadanie sposobu postrzegania i praktykowania relacji sąsiedzkich w 
warunkach życia miejskiego na przykładzie osiedla modernistycznego w Belgradzie. Niezależnie 
od rozszerzania się przestrzeni przepływów w społeczeństwach sieci, osiedla są nadal dominującym 
typem kształtowania przestrzeni zamieszkania (Castells 2016). Relacja sąsiedzka jest więc 
potencjalnie jedną z kluczowych relacji społecznych, która kształtuje praktyki codzienne w 
warunkach (po)nowoczesności (Beck 1999, Castells 1996, Baumann 2000, Giddens 1990). W 
ramach działania badawczego planowane jest przedstawienie charakterystyki sąsiedztwa, określenie 
w jaki sposób dynamika relacji sąsiedzkich jest uwarunkowana kulturowo, jak również 
zidentyfikowanie wpływu procesów migracji i praktyk komunikacyjnych na relacje między 
mieszkańcami.

Istotny punkt odniesienia będzie stanowić kategoria komšiluka określająca specyficzną relację 
sąsiedzką charakterystyczną dla wielokulturowych społeczności lokalnych Bałkanów, w niektórych 
przypadkach postrzeganą jako istotniejszą od relacji rodzinnych. Słowo komšiluk pochodzi od 
tureckiego komşuluk/konşuluk (Škaljić 1985) i łączone jest z wpływami kulturowymi Imperium 
Osmańskiego. Interesuje mnie obecność tego zjawiska kulturowego w narracjach współczesnych 
mieszkańców miasta na temat relacji sąsiedzkich. W standardzie języka serbskiego funkcjonują dwa 
ekwiwalenty słowa sąsiedztwo (komšiluk i susedstvo) i odpowiadające im określenia sąsiada 
(komšija i sused). Zarówno opracowania słownikowe, prace naukowe (Ermolin 2021), jak i moja 
praktyka badawcza (Maciulewicz 2019) wskazują na różnice semantyczne między tymi 
określeniami, a w konsekwencji, także odmienne praktyki kulturowe związane z tworzeniem relacji 
sąsiedzkich. Dotychczasowe badania nad zjawiskiem komšiluka potwierdziły, że jest to specyficzne 
dla regionu i ważne zjawisko kulturowe, ale bardzo złożone i w zależności od kontekstu relacje 
sąsiedzkie mogą być rozmaicie definiowane i praktykowane (Georgieva 1999, Bringa 1995, Sorabji 
2008, Baskar 2012, Henig 2012, Dragouni 2015, Lubańska 2015). W związku z tym, analiza 
subiektywnej percepcji relacji sąsiedzkich mieszkańców, zdeterminowanej przez kulturowo 
uwarunkowane praktyki generowane przez dyspozycje określane jako habitus (Bourdieu 1980), 
będzie stanowić podstawę mojej dalszej pracy badawczej. Parafrazując C. Geertza, chciałabym 
dowiedzieć się jak mieszkańcy postrzegają siebie jako część wspólnoty sąsiedzkiej, jakiego języka 
używają do opisania sąsiedztwa, w jaki sposób wyznaczają granice kontaktów z ludźmi, 
zwierzętami i kluczowymi punktami odniesienia krajobrazu miejskiego jak ulica, kawiarnia, sklep, 
mieszkania i domy czy przestrzenie zielone (Geertz 2005).

Osiedle modernistyczne Nowy Belgrad (Novi Beograd), które znajduje się po drugiej stronie rzeki 
niż historyczne centrum, powstało po II wojnie światowej na terenie wcześniej niezurbanizowanym.

W zamierzeniu Nowy Belgrad miał być centrum politycznym stolicy Jugosławii i modelowym 
miastem socjalistycznym (Kulić 2014). Poza czynnikami natury politycznej jego powstanie było 
podyktowane masową migracją ludności do miast (Archer, Musić 2020; Brunnbauer 2009). Osiedle 
było przykładem całkowicie nowego sposobu zagospodarowania przestrzeni stopniowo zasiedlanej 
przez migrantów z całej Jugosławii (Maričić, Petrić 2009). Dotychczasowe badania nad zjawiskiem 
komšiluka w przestrzeni miejskiej dotyczą głównie pokonfliktowych miast byłej Jugosławii, 
zwłaszcza Bośni (Sorabji 2008). Dzielnice historyczne takich miast jak Sarajewo posiadają długą 



tradycję budowania wspólnoty wielokulturowej pozwalającą na zachowanie ciągłości reprodukcji 
sąsiedztwa (Appadurai 2005) co powoduje że identyfikacja zjawiska komšiluka jest tam oczywista. 
Przyjrzenie się temu zjawisku nowym porządku społeczno-przestrzennym Nowego Belgradu jest 
propozycją oryginalną.


